COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº ...., DE 2005.
(Do Sr, EDUARDO VALVERDE)

Requer que seja  convidado o Ministro  das
Minas  e  Energia,  Silas  Roundeau,   para
expor em detalhes o projeto de lei que será
encaminhado  a  esta  Casa  para  discutir  a
chamada "Nova Lei do Gás", que regulará o
mercado de gás natural no Brasil.

Senhor Presidente:
Requeiro de Vossa Excelência que seja convidado o Ministro das Minas e

Energia,  Silas  Roundeau,   para  expor  em detalhes  o  projeto  de  lei  que será
encaminhado  a  esta  Casa  para  discutir  a  chamada  "Nova  Lei  do  Gás",  que
regulará o mercado de gás natural no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O executivo deve encaminhar ainda este ano à Câmara dos Deputados
projeto de lei que  regulará a exploração, produção e utilização do gás natural no
País, estabelecendo nova regras para o setor. É de fundamental importância que
o Ministro das Minas Energia, Silas Roundeau, venha a esta Comissão elucidar
os parlamentares a respeito do tema.

Sala das Sessões, em .......

Deputado Federal Eduardo Valverde.

*
F
6
E
8
6
5
E
7
3
6
*

  F
6E

86
5E

73
6